
 
 

 

 
UCHWAŁA NR 16/2023 
RADY DYDAKTYCZNEJ  

z dnia 15 czerwca 2023 r. 

w sprawie zainicjowania postępowania w sprawie utworzenia kierunku studiów 

stacjonarnych Ochrona Zwierząt (II stopień) oraz przyjęcia koncepcji 

kształcenia dla tego kierunku studiów 

 

Na podstawie § 143 pkt 1 uchwały nr 443 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego  

z dnia 26 czerwca 2019 r. w sprawie uchwalenia Statutu Uniwersytetu Warszawskiego 

(Monitor UW z 2019 r. poz. 190 ze zm.) w związku z § 3 pkt 3 i § 4 zarządzenia nr 71 

Rektora Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 9 kwietnia 2020 r. w sprawie określenia 

trybu postępowania w sprawach dotyczących utworzenia kierunku studiów oraz zmian 

w programie studiów na Uniwersytecie Warszawskim (t.j. Monitor UW z 2021 r. poz. 

300) Rada Dydaktyczna dla kierunków studiów prowadzonych w Uniwersyteckim 

Centrum Badań nad Środowiskiem Przyrodniczym i Zrównoważonym Rozwojem 

postanawia, co następuje:  

§ 1 

Inicjuje się postępowanie w sprawie utworzenia kierunku studiów stacjonarnych 
Ochrona Zwierząt (II stopień). 

§ 2 

 
Przyjmuje się koncepcję kształcenia dla kierunku studiów stacjonarnych 

Ochrona Zwierząt (II stopień), stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 3 

 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady Dydaktycznej: A. Jakubowski 

 

 

 

 
 



 
 
 

Załącznik  
do Uchwały nr 16/2023 Rady Dydaktycznej dla kierunków studiów prowadzonych  

w Uniwersyteckim Centrum Badań nad Środowiskiem Przyrodniczym i Zrównoważonym 
Rozwojem Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 15 czerwca  2023 r. w sprawie 

przyjęcia koncepcji kształcenia dla kierunku studiów Ochrona Zwierząt II stopnia, studia 

stacjonarne  

 

OPIS KONCEPCJI KSZTAŁCENIA  

NA KIERUNKU  

Ochrona zwierząt 

 

PODSTAWOWE DANE O PROJEKTOWANYM KIERUNKU STUDIÓW 

 

1. POZIOM KSZTAŁCENIA: 

Studia drugiego stopnia 

2. PROFIL KSZTAŁCENIA:  

Ogólnoakademicki  

3. FORMA STUDIÓW: 

Studia stacjonarne 

4. WNIOSKODAWCA 

Rada Dydaktyczna dla kierunków studiów organizowanych przez Uniwersyteckie 

Centrum Badań nad Środowiskiem i Zrównoważonym Rozwojem Uniwersytetu 

Warszawskiego 

5. PLANOWANY TERMIN URUCHOMIENIA STUDIÓW:  

Semestr zimowy (październik), 2024/2025 

6. PLANOWANA MINIMALNA LICZBA STUDENTÓW NA PIERWSZYM ROKU STUDIÓW:  

10 

7. PLANOWANA MAKSYMALNA LICZBA STUDENTÓW NA PIERWSZYM ROKU  

STUDIÓW: 

25 

8. PROPONOWANA JEDNOSTKA DYDAKTYCZNA, KTÓRA MA ORGANIZOWAĆ 

KSZTAŁCENIE NA PROJEKTOWANYM KIERUNKU STUDIÓW:  



 
Uniwersyteckie Centrum Badań nad Środowiskiem Przyrodniczym i Zrównoważonym 

Rozwojem; Wydział Prawa i Administracji,  Wydział Artes Liberales 

9. CZY PROJEKTOWANY KIERUNEK STUDIÓW PRZYGOTOWUJE DO 

WYKONYWANIA ZAWODU NAUCZYCIELA I UZYSKANIA UPRAWNIEŃ 

ZAWODOWYCH?  

Nie 

  



 
 

KONCEPCJA KSZTAŁCENIA 

1. Koncepcja i cele kształcenia oraz sylwetka absolwenta  

 

Planowany kierunek pn. „Ochrona zwierząt” miałby charakter ogólnoakademicki i 

interdyscyplinarny. Byłyby to studia drugiego stopnia (7 poziom PRK). Trwałyby 4 

semestry. Językiem wykładowym będzie język polski. 

 

Celem planowanych studiów jest przekazanie międzyobszarowej wiedzy na temat 

prawnego i etycznego statusu zwierząt oraz postępowania z nimi, a także 

instytucjonalnych aspektów ochrony zwierząt. W zakresie dodatkowych elementów 

praktycznych studia byłyby ukierunkowana na przekazanie umiejętności niezbędnych do 

podjęcia działalności publicznej lub społecznej w zakresie ochrony przyrodniczej lub 

humanitarnej zwierząt, włączając w to instytucje bezpośrednio pracujące ze zwierzętami. 

Projektowany pogram studiów ma pozwolić zrozumieć wielopłaszczyznowy kontekst 

instytucjonalnej ochrony zwierząt, który można sprowadzić do aspektów społecznych 

(prawnych, socjologicznych, filozoficznych, politycznych) oraz biologicznych 

(zoologicznych, ekologicznych, behawiorystycznych). 

 

Kierunek ma oferować przedmioty przede wszystkim z dziedziny nauk społecznych, a 

dyscypliną wiodącą są nauki prawne, lecz w programie znalazłyby się również niezbędne 

dla realizacji zagadnień i wynikające z międzyobszarowości przedmioty z nauk o 

zarządzaniu i jakości, socjologii, psychologii oraz nauk o komunikacji społecznej i 

mediach, a także nauk biologicznych z dziedziny nauk ścisłych i przyrodniczych oraz 

filozofia z dziedziny nauk humanistycznych. 

 

Projektowany program zapewnia przekazanie podstaw teoretycznych i aktualnej wiedzy 

specjalistycznej, z uwzględnieniem praktycznych problemów instytucjonalnej ochrony 

zwierząt. W konsekwencji obejmuje zróżnicowane moduły kształcenia (wykłady, 

ćwiczenia, seminaria, lektoraty, praktyki, warsztaty terenowe). Istotną część programu 

stanową: organizowane przez Wydział Biologii w Mazurskim Centrum Bioróżnorodności i 

Edukacji Przyrodniczej w Urwitałcie warsztaty terenowe, a także praktyki w instytucjach 

publicznych bądź społecznych zajmujących się ochroną zwierząt oraz przedmiot pn. 



 
„Contemporary problems of animal law and ethics”, stanowiący cykl wykładów gościnnych 

w języku angielskim na tematy nieoczywiste, poszerzające horyzonty słuchaczy i 

słuchaczek. 

Liczba punktów ECTS niezbędnych do ukończenia studiów wynosiłaby 120 ECTS. 

Przedmioty dzielą się na obowiązkowe oraz do wyboru. Studentom i Studentkom 

przysługiwałoby prawo przepisania oceny na przedmiotach, które zostały zrealizowane na 

studiach I stopnia. 

 

Zarys programu przedstawia się następująco: 

 

Rok I: 

Cykl Przedmiot 

(O – 

obowiązkowy; W 

– do wyboru) 

Forma zajęć Liczb

a 

godzi

n 

ECT

S 

Dyscyplin

a 

Sposób 

weryfikac

ji 

roczny (O) Podstawy 

zoologii i etologii 

zwierząt, ze 

szczególnym 

uwzględnieniem 

zagadnień 

dobrostanu 

wykład 60 - nauki 

biologiczn

e 

egzamin 

roczny (O) Ekologia i 

ochrona zwierząt 

wykład 60 - nauki 

biologiczn

e 

egzamin 

roczny (O) Podstawy 

fauny Polski 

wykład 60 - nauki 

biologiczn

e 

Egzamin 

roczny (O) Ochrona 

gatunkowa 

zwierząt 

wykład 60 - nauki 

biologiczne 

egzamin 

roczny (O) Contemporary 

problems of 

wykład 60 - - Egzamin 



 
animal law and 

ethics 

roczny (O) Etyka i 

polityka ochrony 

zwierząt 

wykład 60 - Filozofia 

nauki 

prawne 

Egzamin 

semestr. 

(z) 

(O) Wstęp do 

prawoznawstwa i 

wiedzy o systemie 

prawnym 

konwersatoriu

m 

30 - nauki 

prawne 

egzamin 

semestr. 

(z) 

(W) Fundacje i 

stowarzyszenia a 

ochrona zwierząt 

ćwiczenia 30 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 

semestr. 

(z) 

(O) Administracja 

publiczna a 

ochrona zwierząt 

konwersatoriu

m 

30 - nauki 

prawne 

egzamin 

semestr. 

(l) 

(O) Wprowadzenie 

do humanitarnej 

ochrony zwierząt 

w prawie 

krajowym 

wykład 30 - nauki 

prawne 

egzamin 

semestr. 

(l) 

(O) Wprowadzenie 

do przyrodniczej 

ochrony zwierząt 

w prawie 

krajowym 

wykład 30 - nauki 

prawne 

egzamin 

semestr. 

(l) 

(W) Zwierzęta w 

prawie Unii 

Europejskiej i 

prawie 

międzynarodowym 

konwersatoriu

m 

30 - nauki 

prawne 

egzamin 

całoroczn

y 

(O) Prawnokarna 

ochrona zwierząt 

ćwiczenia 60 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 



 
semestr. 

(l) 

(O) Postępowanie 

administracyjne w 

sprawach ochrony 

zwierząt 

ćwiczenia 30 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 

semestr. 

(l) 

(W) Obrót 

zwierzętami i 

transport zwierząt 

w prawie 

krajowym, 

europejskim i 

międzynarodowym 

ćwiczenia 30 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 

semestr. 

(l) 

(W) Podstawy 

weterynarii 

Wykład 15 - weterynari

a 

Zaliczenie 

na ocenę 

semestr. 

(l) 

(W) Podstawy 

postępowania 

karnego i 

wykroczeniowego 

Wykład 30 - nauki 

prawne 

egzamin 

semestr 

(l.) 

(O) 

Rozpoznawanie 

zwierząt dzikich – 

praktyki terenowe 

praktyki 

terenowe 

45 - - zaliczenie 

na ocenę 

dowolny (O) Praktyki praktyki 60 - - - 

semestr. 

(z/l) 

(O) Przedmiot 

ogólnouniwersytec

ki do wyboru 

wykład 30 - - zaliczenie 

na ocenę 

roczny (O) Język obcy 

nowożytny 

lektorat 60 - - zaliczenie 

na ocenę 

 

Rok II: 

Cykl Przedmiot 

(O – 

obowiązkowy; 

Forma zajęć Liczba 

godzi

n 

ECTS Dyscyplin

a 

Sposób 

weryfikacj

i 



 
W – do 

wyboru) 

roczny (W) Socjologia i 

antropologia 

wobec zwierząt 

ćwiczenia 60 - socjologia zaliczenie 

na ocenę 

roczny (O) Psychologia 

zwierząt 

(behawiorystyka

) i 

kognitywistyka 

wykład  60 - psychologi

a 

egzamin  

semestr. 

(z) 

(W) Odbiór 

zwierząt – 

prawo i praktyka 

ćwiczenia  30 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 

semestr 

(z) 

(W) 

Wykorzystanie 

kryminalistyki w 

ochronie 

zwierząt 

ćwiczenia 15 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 

Semestr

. (z) 

(O) Obszarowe 

formy ochrony 

zwierząt 

konwersatoriu

m 

30 - nauki 

prawne 

egzamin 

Semestr

. (z) 

(W) Prawo 

cywilne wobec 

zwierząt 

ćwiczenia 30 - nauki 

prawne  

zaliczenie 

na ocenę 

semestr. 

(z) 

(W) 

Doświadczenia 

na zwierzętach 

– zagadnienia 

prawne i 

administracyjne 

ćwiczenia 30 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 

semestr. 

(z) 

(W) Ochrona 

zwierząt 

bezdomnych 

konwersatoriu

m 

30 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 



 
semestr. 

(z.) 

(O) Praktyki 

terenowe – 

rozpoznawani

e zwierząt 

domowych i 

gospodarskic

h 

praktyki 

terenowe 

30 - nauki 

biologiczn

e 

zaliczenie na 

ocenę 

semestr. 

(l) 

(W) Zarządzanie 

instytucją 

ochrony 

zwierząt i jej 

finansowanie 

ćwiczenia 30 - nauki o 

zarządzani

u i jakości 

zaliczenie 

na ocenę 

semestr. 

(l) 

(W) Udział w 

procesie 

legislacyjnym 

dotyczącym 

zwierząt 

ćwiczenia 30 - nauki 

prawne 

zaliczenie 

na ocenę 

semestr. 

(l) 

(W) Edukacja 

publiczna, 

mediacja i 

komunikacja 

społeczna 

dotycząca 

ochrony 

zwierząt 

ćwiczenia 30 - nauki o 

komunikac

ji 

społecznej 

i mediach 

zaliczenie 

na ocenę 

roczny (O) Seminarium 

magisterskie 

(wg wyboru) 

seminarium 60 - - projekt 

dowolny (O) Praktyki praktyki 60 - - - 

roczny (O) Język obcy 

nowożytny 

lektorat 60 - - - 

 

Absolwenci kierunku studiów pn. „Ochrona zwierząt” posiądą niezbędną wiedzę i 

umiejętności praktyczne w zakresie prowadzenia działalności dotyczącej ochrony zwierząt 



 
w instytucjach publicznych bądź społecznych. Połączą znajomość zwierząt, w tym ich 

zachowań, ze znajomością narzędzi prawnych ich ochrony. Posiądą informację na temat 

fauny polskiej, w tym zwierząt objętych ochroną gatunkową – i potrafią je sprawnie 

rozpoznawać. Poznają środowisko regulacyjne, nauczą się tworzyć i prowadzić 

organizacje pozarządowe, w tym uczestnicząc w procesach i postępowaniach ich 

dotyczących, a także zarządzać w administracji publicznej, oraz komunikować swoją 

działalność społeczeństwu. Absolwenci posiądą wiedzę na temat instytucji prawnych 

służących ochronie zwierząt (np. rezerwaty, parki narodowe, obszary Natura 2000) i 

umiejętności korzystania z nich. Zdobędą również narzędzia pozwalające samodzielnie 

pogłębiać wiedzę, co jest istotne wobec stale zmieniającego się prawa i nowych ustaleń 

w dyscyplinie nauk biologicznych. 

Absolwenci kierunku „Ochrona zwierząt” uzyskają tytuł zawodowy magistra. Będą gotowi 

do podjęcia studiów III stopnia, zmierzających do uzyskania stopnia naukowego doktora. 

 

Koncepcja kierunku studiów kierunku studiów pn. „Ochrona zwierząt” jest związana ze 

strategią Uniwersytetu Warszawskiego w zakresie wszechstronnego nauczania na 

poziomie magisterskim, uwzględniającym potrzeby kadrowe społeczeństwa opartego na 

wiedzy, pozwalającym na rozwój nauki i prowadzenie działalności zawodowej w zakresie 

ochrony zwierząt. Wprowadzając przedmioty dotychczas nieobecne w spójnej ofercie 

programowej, plaowany kierunek pozwala na doskonalenie nauczania i programów 

edukacyjnych oraz rozwój i intensyfikację badań naukowych. 

 

2. Uzasadnienie utworzenia nowego kierunku studiów odnoszące się do dotychczasowej 

oferty studiów Uniwersytetu Warszawskiego oraz doświadczeń innych uczelni krajowych 

i zagranicznych. 

 

Wybór poziomu kształcenia wynika z potrzeby rozwoju naukowego i zawodowego 

Absolwentów i Absolwentek studiów I stopnia oraz wykorzystania już pozyskanej przez 

nich niezbędnej wiedzy i umiejętności. Dodatkowe uzasadnienie przedstawiono w pkt. 3. 

 

Brak jest podobnego kierunku w ofercie edukacyjnej Uniwersytetu Warszawskiego. Byłby 

on też unikalny w wymiarze międzynarodowym. Na Uniwersytecie Warszawskim 

realizowane są studia licencjackie (I stopień) ze Stosowanej Psychologii Zwierząt 

(Wydział Psychologii) oraz Antropozoologii (Artes Liberales), lecz są to kierunki, które nie 



 
koncentrują się na prawnych i instytucjonalnych aspektach ochrony zwierząt. W tym 

aspekcie kierunek „Ochrona Zwierząt” byłby istotnym uzupełnieniem i naturalną, 

specjalistyczną kontynuacją wskazanych kierunków I stopnia, co może się także przełożyć 

na ich atrakcyjność, gdyż kandydaci będą mieli perspektywę pełnej dwustopniowej, 

zróżnicowanej ścieżki kształcenia. Otwierany kierunek będzie też interesujący dla 

absolwentów studiów I stopnia o charakterze ogólnym (np. absolwentów kierunku 

administracja czy biologia), którzy pragnęliby uzyskać pogłębione efekty kształcenia 

właśnie w specjalistycznej materii ochrony zwierząt. 

 

Dyscypliną podstawową studiów są nauki prawne. Wydział Prawa i Administracji 

Uniwersytetu Warszawskiego otrzymał w ewaluacji działalności naukowej za lata 2017-

2021, prowadzonej przez Ministerstwo Edukacji i Nauki, kategorię A. 

 

Zagadnienia związane z instytucjonalną ochroną zwierząt są przedmiotem zainteresowań 

naukowych i pracy dydaktycznej pracowników naukowych Wydziału Prawa i Administracji 

Uniwersytetu Warszawskiego, którzy będą stanowić trzon potencjału kadrowego, o którym 

mowa w pkt. 4. Są to odpowiednio artykuły naukowe, glosy, przedmioty 

ogólnouniwersyteckie i przedmioty na studiach podyplomowych; udział w seminariach i 

konferencjach naukowych oraz warsztatach dla dydaktyków. 

Ponadto prowadzącymi zajęcia w istotnym stopniu będą pracownicy innych cieszących 

się renomą jednostek organizacyjnych UW, w szczególności Wydziału Biologii oraz 

Wydziału Psychologii.  

 

3. Uzasadnienie utworzenia nowego kierunku studiów odnoszące się do potrzeb otoczenia 

społeczno-gospodarczego i studentów udokumentowane wynikami badań lub efektami 

przeprowadzonego rozeznania. 

 

Choć zasadnicze studia ogólnouniwersyteckie w różnych dyscyplinach naukowych oferują 

pojedyncze przedmioty związane z ochroną zwierząt, a w ostatnim okresie pojawiły się 

oferty studiów podyplomowych w innych uczelniach – co świadczy o rosnącym 

zainteresowaniu – to żadna uczelnia nie oferuje jeszcze kierunku, który w sposób 

systematyczny i spójny przekazywałby wiedzę związaną z różnymi aspektami 

instytucjonalnej ochrony zwierząt oraz kończył się przyznaniem Absolwentom i 



 
Absolwentkom tytułu zawodowego magistra. Jest to nisza, którą wypełnić może oferta 

UW. 

Motywacja do złożenia wniosku płynie od zgłaszanego przez studentów prawa, 

administracji i zarządzania zapotrzebowania na studia, które przekazywałyby wiedzę 

ogólnouniwersytecką w zakresie instytucjonalnych aspektów ochrony zwierząt, a także 

wyposażałyby w praktyczne narzędzia niezbędne do podjęcia działalności zawodowej 

związanej z ochroną zwierząt w instytucjach społecznych albo publicznych. Według 

danych GUS za lata 2021-2022 aż 7% odpisów 1% od PIT na organizacje pożytku 

publicznego stanowią organizacje pozarządowe związane z ekologią i ochroną zwierząt. 

W Polsce zarejestrowano ok. 2 tys. takich organizacji pozarządowych. Stanowią podporę 

edukacji publicznej, działań litygacyjnych oraz praktycznej aktywności na rzecz zwierząt. 

Statystyka ta świadczy o społecznej woli zapewnienia ochrony zwierzętom, na które to 

zapotrzebowanie także odpowiada utworzenie kierunku „Ochrona Zwierząt”, 

umieszczając w UW w awangardzie jednostek prowadzących w tej materii działalność 

akademicką.  

  

Potencjalnymi Studentami i Studentkami kierunku są pracownicy i urzędnicy administracji 

publicznej, którzy zajmują się zagadnieniami związanymi z humanitarną bądź 

przyrodniczą ochroną zwierząt, a także pracownicy i zarządzający parkami narodowymi, 

ogrodami zoologicznymi, instytucjami badawczymi przeprowadzającymi doświadczenia 

na zwierzętach oraz schroniskami i wreszcie działacze organizacji pozarządowych, 

których celem jest ochrona zwierząt. Program może zainteresować także dziennikarzy 

specjalizujących się w problematyce zwierzęcej. Zapotrzebowanie ww. na studia II stopnia 

w zakresie instytucjonalnej ochrony zwierząt potwierdzają doświadczenia zebrane 

podczas dydaktyki na studiach podyplomowych i kursach uniwersytetów otwartych oraz 

raporty dotyczące stanu ochrony zwierząt w Polsce. 

 

4. Informacja o infrastrukturze i potencjale kadrowym zapewniającym prawidłową 

realizację koncepcji i celów kształcenia 

 

Zaproponowana kadra będzie w co najmniej 75% składała się z pracowników 

naukowych Uniwersytetu Warszawskiego. Zostanie ona uzupełniona o ekspertów 

posiadających przygotowanie akademickie. Większość kadry będzie posiadać 

udokumentowane zainteresowania i osiągnięcia naukowe w dziedzinie 



 
instytucjonalnej ochrony zwierząt bądź niezbędne w tym zakresie doświadczenie 

dydaktyczne. Na etapie kształtowania koncepcji kształcenia ww. stanowią kryteria 

doboru kadry, a ostateczny jej kształt nie jest znany. Osoby, które podjęły współprace 

nad dalszymi pracami nad koncepcją kształcenia i wnioskiem o utworzenie kierunku 

studiów utworzyły zespół. Zaangażowane w kierunek obok UCBS jednostki 

organizacyjne UW – w szczególności Wydział Prawa i Administracji, Wydział Biologii 

i Wydział Psychologii – dysponują specjalistyczną kadrą obejmującą zagadnienia 

przedmiotowe kierunku, w tym kadrą, która zdobyła doświadczenie na istniejących 

już studiach I stopnia dotyczących problematyki zwierzęcej.  

 

Niezbędna infrastruktura to sale wykładowe z wyposażeniem multimedialnym 

(projektor i ekran). Zapewniać je będą: Uniwersyteckie Centrum Badań nad 

Środowiskiem Przyrodniczym i Zrównoważonym Rozwojem oraz Wydział Prawa i 

Administracji i Wydział Biologii. Z uwagi na elitarny wymiar kierunku – dość małe 

grupy studenckie – nie są potrzebne zasadniczo duże sale wykładowe. Wyjazdy 

terenowe organizować będzie Wydział Biologii dysponujący Mazurskim Centrum 

Bioróżnorodności i Edukacji Przyrodniczej w Urwitałcie. 

 


